
Granátové jablko 
 
Jako granátové jablko se nazývá plod 
marhaníku obecného (Punica granatum). 
Tento stromek nebo keř planě roste ve 
Středozemí a v jihovýchodní Evropě až po 
Střední Asii. Nápadné květy vynikají ohnivě 
červeným zbarvením a tlustou masitou češulí 
na bázi. Plody jsou až 12 cm v průměru velké, 
červené, vysýchavé bobule se zbytkem květu 
na vrcholu. Mají kožovité oplodí (slupka) a 
uvnitř 6-12 pouzder s množstvím semen 
obalených růžovým, červeným nebo bílým 
šťavnatým rosolovitým míškem. Pěstuje se v 

subtropech jako jedna z nejstarších ovocných dřevin vůbec. Z lahodného sladkokyselého a 
voňavého rosolu se připravuje nealkoholický nápoj zv. šerbet. Někdy se zkvašuje na 
grenadinu – vinnou pálenku francouzského původu. Rosol plodů se však s oblibou konzumuje 
i za syrova. Staří Řekové považovali granátové jablko za symbol plodnosti. Je zajímavé, že u 
nás, na Slovácku, se tradičně objevují granátová jablka ve stylizované podobě na lidových 
výšivkách.  
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


